PORTARIA N° 207/2021
DATA: 11 DE MAIO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Mi-
riam Wendt.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO

CONCEDER

À servidora, Sirlei Sott (matr. nº
349), CTPS nº 53592/00023-
PR e RG 4.253.479-0/PR, ad-
mitida em 21/03/1994, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016, no período de
12/05/2021 a 09/08/2021.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
maio de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 209/2021
DATA: 12 DE MAIO DE 2021.

SÚMULA: Concede licen-
ça especial a título de prêmio
para a servidora Joana Matilde
Pysklewicz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, Joana Matil-

DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MIRIAM WEN-
DT (matr. nº 1125), portado-
ra da Carteira de Trabalho
nº 9464851/0010-PR e RG
8.214.960-0/PR, exercendo o
cargo de Auxiliar Administrativo,
Licença Maternidade de 120,0
(cento e vinte) dias, conforme
atestado médico protocolado
sob nº 1352/2021, a contar do
dia 01/05/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 11 de
maio de 2021.

ANTONIO LUIZ SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 208/2021
DATA: 12 DE MAIO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Sirlei Sott.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2229 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 12 DE MAIO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de Pysklewicz (matr. nº 201),
CTPS nº 13350/00033-PR e
RG 3.944.065-2/PR, admitida
em 15/02/1990, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, no período de
12/05/2021 a 09/08/2021.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
maio de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
058/2021

PROCESSO N° 083/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VALDOMIRO
TRATCH

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa á aqui-
sição de gêneros alimentícios
perecíveis produzidos  por pro-
duzidos por Grupos Formais da
Agricultura  Familiar , destina-
dos ao Programa de Alimenta-
ção Escolar  desta municipali-
dade , através  da contratação
do produtor individual Valdomiro
Tratch credenciado no processo
de Chamada Pública 011/2021.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de janeiro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
4.087,50 (quatro mil oitenta sete
reais e cinquenta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

VALDOMIRO TRATCH
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
059/2021

PROCESSO N° 073/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TEREZINHA
BIELENKI ANTONICZEI
OBJETO: A presente inexigibi-
lidade da licitação visa á aqui-
sição de gêneros alimentícios
perecíveis produzidos por Gru-
pos Formais da Agricultura Fa-
miliar ,destinados ao Programa
de Alimentação Escolar desta
municipalidade, através da con-
tratação da produtora individual
Terezinha Bielenki Antoniczei
credenciado no processo de
Chamada Pública 001
DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de janeiro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
1.794,70 (um mil setecentos
noventa quatro reais e setenta
centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Edição N° 2229  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Maio de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

TEREZINHA BIELENKI ANTO-
NICZEI

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
060/2021

PROCESSO N° 080/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VALDEMAR
GRABOWSKI
OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa á aqui-
sição de gêneros alimentícios
perecíveis produzidos por Gru-
pos Formais da Agricultura Fa-
miliar, destinados ao Programa
de  Alimentação  Escolar desta
municipalidade , através da con-
tratação do produtor individual
Valdemar  Grabowski  creden-
ciado no processo de Chamada
Pública 001/2021.
DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de janeiro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
18.462,90 (dezoito mil quatro-
centos sessenta dois reais e no-
venta centavos)
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

VALDEMAR GRABOWSKI
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
061/2021

PROCESSO N° 084/2021

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

riais e contratação de mão de
Obra destinadas a manutenção
dos veículos das frotas 93, 135
Dpto de Obras e 186 da Secre-
taria de Saúde desta municipa-
lidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de julho de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$
8.741,05 (oito mil setecentos
quarenta um e cinco centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

UNI-TURBOS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
063/2021

PROCESSO N° 079/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

023/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: REMOCAR –
RETIFICA DE MOTORES LTDA

OBJETO: Aquisição de mate-
riais e contratação de mão de
Obra destinadas a manutenção
dos veículos das frotas 93, 135
Dpto de Obras e 186 da Secre-
taria de Saúde desta municipa-
lidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de julho de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$
3.500,00 (três mil e quinhentos)

     Edição N° 2229  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Maio de 2021

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ADRIANE MA-
RIA FREY FRANKENBERGER
OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa á aquisi-
ção de gêneros alimentícios pe-
recíveis produzidos por Grupos
Formais da Agricultura Familiar
, destinados ao Programa de
Alimentação Escolar desta mu-
nicipalidade , através da con-
tratação da produtora individual
Adriane Maria  Frey Frankenber-
ger.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de janeiro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
1.794,70 (um mil setecentos
noventa quatro reais e setenta
centavos)
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

ADRIANE MARIA FREY
FRANKENBERGER

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
062/2021

PROCESSO N° 079/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

023/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: UNI-TURBOS
LTDA

OBJETO: Aquisição de mate-

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

REMOCAR – RETIFICA DE
MOTORES LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
064/2021

PROCESSO N° 085/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GERALDO
WERUS
OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa á aqui-
sição de gêneros alimentícios
perecíveis produzidos por Gru-
pos Formais da Agricultura Fa-
miliar ,destinados ao Programa
de Alimentação Escolar desta
municipalidade, através da con-
tratação do produtor individual
Geraldo Werus
DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio
de 2021 a 11 de janeiro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
4.087,50 (quatro mil oitenta sete
e cinquenta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

GERALDO WERUS
CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 192/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 162/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Ciafloor Indús-
tria e Comércio de Artigos de
Borracha Ltda

OBJETO Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para for-
necimento e instalação de piso
amortecedor de impacto para
paygroud infantil, destinado
para instalação no CMEI Vovó
Cecília da Silva, CMEI Antiocho
Pereira e Casa Lar desta muni-
cipalidade, conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 01 (um)
mês, surtindo seus efeitos a par-
tir de 05 de maio de 2021

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

VIGENCIA DO CONTRATO: De
05 de maio de 2021 á 05 de ju-
nho de 2021

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
CONTRATANTE

Ciafloor Indústria e Comércio
de Artigos de Borracha Ltda,

CNPJ sob nº 29.033.765/0001-
00

CONTRATADA

Edição N° 2229  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Maio de 2021

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2229  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 12 de Maio de 2021

DIVERSOS

12/05/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 11/05/2021 11/05/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 11/05/2021 11/05/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 12/05/2021 12/05/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba KWID BEP-7C33 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/05/2021 12/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Bruno Alvir Siepko 1611 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Reunião Técnica 6ª Regional

Halina Krajewska 524 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Reunião Técnica 6ª Regional

Rosangela Berezowski 1365 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Reunião Técnica 6ª Regional

Aline Zimicut Schran 1442 11/05/2021 11/05/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Reunião Técnica 6ª Regional